rentiæ ad ipsum quæ augetur per augmentum cognitionis ipsius. Ex hoc autem quod nobis appropinquare voluit per carnis assumptionem, magis nos ad se cognoscendum attraxit.

ARTICULUS III.

Utrum si homo non peccasset, Deus incarnatus fuisset.

III. dist. 1. quest. 1. art. 3. & IV. dist. XLIII. quest. 1. art. 2. quest. 1. ad 2. & ver. quest. xxix. art. 4. ad 3. & I. Tim. 1.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod si homo non peccasset, nihilominus Deus incarnatus fuisset. Manente enim causa, manet effectus. Sed sicut Augustinus dicit XIII. de Trin. (cap. xvii. in princ.) *alia multa sunt cogitanda in Christi Incarnatione, præter absolute in peccato, de quibus dictum est (art. præc.) Ergo etiam si homo non peccasset, Deus incarnatus fuisset.*

2. Præterea. Ad omnipotentiam divinæ virtutis pertinet ut opera sua perficiat, & se manifestet per aliquem infinitum effectum. Sed nulla pura creatura potest dici infinitus effectus, cum sit finita per suam essentiam: in solo autem opere Incarnationis videtur præcipue manifestari infinitus effectus divinæ potentie, per quam in infinitum distantia conjunguntur, in quantum factum est quod homo esset Deus: in quo etiam opere maxime videtur perfici universum, per hoc quod ultima creatura, scilicet homo, primo principio conjungitur, scilicet Deo. Ergo etiam si homo non peccasset, Deus incarnatus fuisset.

3. Præterea. Humana natura per peccatum non est facta capax gratiæ. Sed post peccatum capax est gratiæ unionis, quæ est maxima gratia. Ergo si homo non peccasset, humana natura hujus gratiæ capax fuisset; nec Deus subtraxisset humanæ naturæ bonum cujus capax erat. Ergo si homo non peccasset, Deus incarnatus fuisset.

4. Præterea. Prædestinatio Dei est æterna. Sed dicitur Rom. 1. 4. de Christo: *Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute.* Ergo etiam ante peccatum necessarium erat Filium Dei incarnari, ad hoc quod Dei prædestinatio impleteretur.

5. Præterea. Incarnationis Mysterium est primo homini revelatum, ut patet per hoc quod dixit (Gen. 1. 23.) *Hoc nunc et ex vobis meli, &c.* quod Apostolus dicit esse magnum sacramentum in Christo, & in Ecclesia, ut patet Ephes. v. 3. Sed homo non potuit esse præ-

cius sui casus eadem ratione quæ nec Angelus, ut Augustinus probat XI. super Genes. ad lit. (cap. xviii.) Ergo etiam si homo non peccasset, Deus incarnatus fuisset.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. de verbis Domini, exponens illud quod habetur Luc. xix. *Venit filius hominis querere, & salvum facere quod perierat.* (serm. xxxvi. cap. ult. sed exprelsius in Lib. de verb. Apost. serm. viii. cap. 11. circ. princ.) Ergo si homo non peccasset, filius hominis non venisset: & I. Tim. 1. super illud, *Christus venit in hunc mundum, ut peccatores salvos faceret,* dicit Glossa (ord. Aug. Lib. de verb. Apost. serm. ix. circ. princ.) *Nulla causa veniendi fuit Christo, nisi peccatores salvos facere.* Tolle morbos, tolle vulnera, & nulla est medicinæ causa.